2 et ante Ritter: ante (ante om. d) luciosilla (in margine sylla 2m.) L. Cinna
Ritter 8 precipuo 10 aggerem Ritter 11 periculis (s del. 1m.) consu[m]ari
13 penates 16 foedare suprema

knaben. — *confixerant et ante*] cf. c. 37 *consul uno die et ante fuerat.* c. 72 *arserat et ante Capitolium.* — *bis L. Sulla*] lege de his invasionibus Florus 3, 21. *DUEBN.* — *semel Cinna*] item sine praenomine Cinna nominatur 3, 51 *adversus Cinnam.* Ann. 1, 1 *non Cinnae* — *longa dominatio.* — *minimo* — *temporis*] cf. *Dräger* Synt. § 66, a. — *festis diebus*] Saturni. cf. c. 78. — *id quoque gaudium*] spectandi pugnam quasi ludum gladiatorium. — *exultabant fruebantur*] ut in ludicro certamine. utrumque verbum ita solet usurpari de laetitia et voluptate spectatorum. *Plin. Paneg. 34: Agnoscebamus et fruebamur, cum velut piaculares publicae sollicitudinis victimae* — *ad lenta supplicia gravioreque poenas ducerentur.* *WALTH.* v. *exultabant* refertur ad externos atque omnibus conspicuos gestientium motus; *fruebantur* ad internam et quasi arcanam laetitiam.

84. *castrorum*] Praetoriana intelligi vix attinet monere. *ERN.* — *veterum cohortium*]

praetorianorum exauctoratorum a Vitellio, a Flavianis sub signa revocatorum. — *testudinem*] eius generis, quas *arietarias* vocat *Vitruvius* 10, 19, *Schutzdach*, non *Schilddach*, ut est c. 27 et 28. — *suprema*] haec tamquam suprema, illa scilicet, quae infinitivis exposita sunt. Evidentissime videlicet depingit ultimum ac desperatum Vitellianorum furorem, diceens, ad ultimum sine causa ab iis homines obruncatos horumque cruore domos atque etiam aras foedatas esse, quibus facinoribus cladem suam quasi solati sint. sic *Iuven. 13, 178: corpore trunco Invidiosa dabit minimus solacia sanguis. At vindicta bonum vita iucundius ipsa.* — *contrariis volneribus*] *Sallustius* Cat. 61, 3 *omnes tamen adversis volneribus conciderant.* *Florus* de proelio cum *Pyrrho* rege 1, 13, 17: *omnium vulnere in pectore; quidam hostibus suis morte sua commortui; omnium in manibus ensis, et relictae in voltibus minae et in ipsa morte ira vivebat.* ceterum de hac clade *Dio* 65, 19: ὄσπερ ἐς πέντε μυριάδας ἀνδρῶν

capta urbe per aversam Palatii partem Aventinum in domum uxoris sellula defertur, ut, si diem latebra vitavisset, Tarracinam ad cohortes fratremque perfugeret. dein mobilitate ingenii et, quae natura pavoris est, cum omnia metuenti praesentia maxime displicerent, in Palatium 5 regreditur vastum desertumque, dilapsis etiam infimis servitiorum aut occursum eius declinantibus. terret solitudo et tacentes loci; temptat clausa, inhorrescit vacuis; fessusque misero errore, et pudenda latebra semet occultans ab Iulio Placido tribuno cohortis protrahitur. vinctae pone tergum manus; laniata veste, foedum spectaculum, ducebatur, multis 10 increpantibus, nullo inlacrimante: deformitas exitus misericordiam abstulerat. obvius e Germanicis militibus (Vitellium infesto ictu per iram, vel quo maturius ludibrio eximeret, an tribunum adpetierit, in incerto fuit) aurem tribuni amputavit ac statim confossus est. (85) Vitellium infestis mucronibus coactum modo erigere os et offerre contumeliis, nunc ca- 15 dentes statuas suas, plerumque rostra aut Galbae occisi locum contueri, postremo ad Gemonias, ubi corpus Flavii Sabini iacuerat, propulere. una vox non degeneris animi excepta, cum tribuno insultanti se tamen imperatorem eius fuisse respondit; ac deinde ingestis vulneribus concidit. et volgus eadem pravitate insectabatur interfectum, qua foverat viventem.

1 [Aventinum] Nipperdey 4 presentia 7 latebras (s. del. 1m.) 8 protrahitur (h. superscr. 1m.) 9 poene fēdū 10/11 mīa abstulerant (nt del. et t. superscr. 1m.) 19 prauitātē (notam del. 1m.)

ὄλας ἐν ταῖς ἡμέραις ἐκείναις φθαρῆσαι. — [Aventinum] de omisa praepositione cf. Dräger Synt. § 38. Sueton. Tit. 15 *Esquilias in hortos Maecenatianos transmigravit. — si diem] dies (lux) opponitur nocturnae fugae, qua Tarracinam petere meditatus erat. — terret solitudo] Verg. Aen. 2, 755: Horror ubique animo, simul ipsa silentia terrent. — temptat clausa] »si forte amici ibi lateant.« DUEBN. — pudenda latebra] Suet. Vit. 16.: mox levi rumore et incerto, tamquam pax impetrata esset, referrī se in Palatium passus est: ubi cum deserta omnia reperisset, dilabentibus et qui simul erant, zona se aureorum plena circumdedit confugitque in cellulam ianitoris, religato pro foribus cane lectoque et calcita obiectis. contra Dio 65, 20: ὁ Οὐιτέλλιος φοβηθεὶς χιτωνίσκων τε βακώδη καὶ ῥυπαρὸν ἐνέδου, καὶ ἐς οἰκημα σκοτεινόν, ἐν ᾧ ἐτρέφοντο κύνες, ἐκρύφθη. — obvius e Germanicis]*

rem ita narrat Dio 65, 21: οἱ στρατιῶται ξιφιδίοις αὐτὸν ὑπὸ τὸ γένειον ὑπεκέντουν, ἕνα καὶ ἄκων ἄνω βλέπτη. ἰδὼν δὲ τοῦτο Κελτός τις οὐκ ἠνεγκεν, ἀλλ' ἐλέησας αὐτόν, »Ἐγὼ σοι«, ἔφη, »βοηθήσω, ὡς μόνως δύναμαι.« καὶ ὁ μὲν ἐκείνόν τε ἔτρωσε καὶ ἑαυτὸν ἔσφαξεν.

85. rostra] eum per forum raperetur, ubi populus eum paulo ante saepiusque audiverat contionantem et insignibus maiestatis decoratum viderat. cf. Dio 65, 20. ibidem imperium eiuraverat. v. c. 68. 70. BROTIER. — Galbae occisi locum] 1, 41 iuxta Curtii lacum. — ad Gemonias] Suet. Vit. 17: tandem apud Gemonias minutissimis ictibus excarnificatus atque confectus est et inde unco tractus in Tiberim. — se tamen imperatorem] Dio 65, 21: ὑπεραλγήσας καὶ οἷς ἔπαθε καὶ οἷς ἤκουεν, »Ἄλλ' ἔγωγε, ἔφη, αὐτοκράτωρ ποτὲ ὑμῶν ἐγενόμην«.

(86) patria illi Luceria. septimum et quinquagesimum aetatis annum explebat, consulatum, sacerdotia, nomen locumque inter primores nulla sua industria, sed cuncta patris claritudine adeptus. principatum ei detulere, qui ipsum non noverant; studia exercitus raro cuiquam bonis artibus quaesita perinde adfuere quam huic per ignaviam. inerat tamen 5 simplicitas ac liberalitas; quae, ni adsit modus, in exitium vertuntur. amicitias dum magnitudine munerum, non constantia morum contineri putat, meruit magis quam habuit. rei publicae haud dubie intererat Vitellium vinci, sed imputare perfidiam non possunt, qui Vitellium Vespasiano prodidere, cum a Galba descivissent. 10

Praecipiti in occasum die ob pavorem magistratuum senatorumque, qui dilapsi ex urbe aut per domos clientium semet occultabant, vocari senatus non potuit. Domitianum, postquam nihil hostile metuebatur, ad duces partium progressum et Caesarem consalutatam miles frequens, 15 utque erat in armis, in paternos penates deduxit.

1 patria illi Luceria Oberlin: patrē illi luceriā (patria illi Nuceria (e Suetonio Vit. 1. 2.) Gruter) etatis 3 prin[patū (sic, om. syllaba ci) 3/4 ei detulere Ihenanus: e]dē tulere 7 magnitudinē (notam del. 1m.) contineri Acidalius: continere 8 rei p. 9 vinci dett.: uicinis 11 praecipit 15 CORNELI taciti Liber XVIII explicit Incipit uicesimus (rubris litteris).

86. Luceria] Apuliae oppidum, hodie Lucera. cf. Wachsmuth de Luceria, Apuliae urbe. Partes III. Lipsiae 1844. 1845. — septimum et quinquagesimum] sic et Suetonius 18. contra Dio 65, 22: ζήσαντα μὲν ἐπὶ τέσσαρα ἔτη καὶ πενήκοντα καὶ ἡμέρας ἑνέα καὶ ὄγδοήκοντα, ἄρξαντα δὲ ἑνιαυτὸν ἡμερῶν δέκα ἀποδέοντα. Occisus autem est d. 20. mensis Decembris a. u. 822, post Chr. 69. Clinton *Fasti Romani* I. p. 56. — patris claritudine] cf. Ann. 6, 32. — meruit] »comparavit pretio largisque donis« — imputare] quasi meritum egregium ac praemio dignum sibi tribuere non poterant. cf. 1, 38. 55. 71. 2, 60. 85. hoc dicit, quod Vitellius de imperio deiectus sit, rei publicae salutare fuisse, sed in eo casu nullam

virtutem et meritum eorum agnoscendum esse, qui Vitellium Vespasiano prodiderint, Alienum Caecinam et socios designando (cf. 2, 100 sq.): hōs enim a Galba principe probo et innocente ad Vitellium longe deteriorem descivisse atque ostendisse sibi melioris imperatoris curam non fuisse. RITTER. 2, 101 *scriptores temporum — curam pacis et amorem reipublicae, corruptas in adulationem causas, tradidere. — praecipiti in occasum die]* Livius 4, 9, 13 *praecipiti iam ad vesperum die.* 10, 42, 1 *praiceps in occasum sol. — ad duces partium]* absconditus primum apud Cornelium Primum paternum clientem (cf. 74.), iam ad Antonium ceterosque progressus.

EXCURSUS AD HIST. III. C. XII.

Classis Cornelium Fuscum cet.] Haec cum antecedentibus non cohaerere nonnullis interpretibus visa sunt; et sane I. Fr. Gronovius Savilii de hoc loco dubitationes non satis luculente refutavit, ut nuper rursus a Walthero novae dubitationes motae sint. Sed optime omnia cohaerent. Cum defectio pararetur, Lucilius Bassus adeo timidus trepidusque egit, ut milites non iniuria ei sive diffidenter sive propter ignaviam succenserent. Itaque pro viro tam ambiguo praefectum sibi illum fecere, qui partibus Flavianis statim ab initio acerrimam facem praetulerat. Cf. 2, 86. Fuscus autem cupide militum in Bassum suspicionem fovit, ut molestum aemulum honesta specie posset amovere. Itaque Bassus honorata custodia Atriam missus est, ubi cum rumor de eius perfidia tempore spatiumque atrocior factus esset, praefectus alae vincendum eum curavit: sed exsoluta sunt vincula a liberto Caesaris, quem rectius de Basso edoctum fuisse suspicari licet. RITTER.